Cor. vii, 31.

cenda esse? Terræ fertilitatem, et fructuum copiam
 et abundantiam? Item amnem, qui dividit sedes
 vestras? Hunc dico, qui circulo atque ambitu campi
 fluentum suum includit, et lacus evadit: qui et ante
 et postquam restagnat, 'ad cujusque incolentium
 usum divisus et nemora et prata quasi de industria
 efficiens, cursum suum peragit atque erumpit, in-
 numeraque habitantibus munera præbet et amœni-
 tates, ad omnem cupiditatem et desiderium urbis
 incolarum sese dividens et scindens. Alii hæc com-
 memorent, quorum etiam oratio ad gravitatem et
 amplitudinem accommodata est, atque exercitatis
 quamdam affert opinionem magnificentiæ atque
 splendoris, ab ejusmodi rebus patriæ laudem exag-
 gerans et augens. Mundanus autem aliquis vir, qui-
 que ad hanc vitam accommodate bona judicare no-
 vit, laudibus, si videtur, adjiciat etiam alterum am-
 nem, hunc dico vicinum, qui propter magnitudinem
 annumeratus iis qui per orbem terrarum clari
 amnes habentur, a nostra (regione) exoriens urbem
 proxime præterlabitur, haud parum gratiæ suæ at-
 que commoditatis ad augendam pulchritudinem et
 vitæ adjumenta per sese conferens. Sive conditores
 urbis enumerare oportet, sive genera coloniæ in-
 colarum celebrare, sive bellicæ manus res bene-
 gestas nostris narrationibus adjicere: tropæa,
 prælia, fortiumque facinorum miracula, quæ scri-
 ptiores libris inserere solent, procul hæc absint a
 nostro cœtu. Erubescit enim Christianus sermo ab
 iis rebus, quæ a fide alienæ sunt, Christi fidelibus
 amicis famæ tribuere commendationem, quem-
 admodum qui umbram viri fortis celebrant ante
 tropæa. Proinde ad præsentia sermo convertatur,
 et fructum vestrum nobis ante oculos ponat. Mun-
 dana vero bona, et ejusmodi argumentum laudan-
 di, etiamsi magna dicenti copia suppeditari ex his
 possit, silentio prætereantur. Neque enim totum
 cælum, quæ utique cum pulcherrima, tum maxima
 pars est in creatura rerum universarum, neque

D Si igitur totum cælum et terra præteribunt, et
 omnis mundi species et habitus transit, ut inquit
 Apostolus: qui possit aliquis decorum existima-
 re, si terræ vobis et aquæ fertilitatem laudandi
 causa afferam in medium? Nam etiam locus vester
 plura habet ejusmodi commoda terræ quam alibi
 reperiantur: attamen comparatione vestrorum bono-
 rum, tanquam res nullius pretii præterire illa
 novit oratio. Quare ad res natura præstantiores lau-
 dationem convertamus. Hæc autem vobis non am-
 plius per verba ostendentur, sed licet in ipsorum caput
 intueri vestrorum bonorum. Quis enim ignorat ves-
 trum fructum, quod vos martyrum produxeritis
 spicam, secundam hanc et copiosam, quæ ultra
 trigenerium numerum multitudine et copia frugum

dilatatur? Videte sacrum hoc aruum, hinc martyrum manipuli collecti sunt. Quod si scire desideras de quo arvo dicam, ne procul ab eo, quod adest, circumspicias. Quis est iste locus qui amplectitur conventum? Quid tibi dicit anniversarius circuli ambitus? Quales hujus diei recordatio atque commemoratio refert tibi narrationes? Annon loquelæ quædam sunt, ut inquit Propheta⁴, et sermones, quorum tantum non audiuntur voces eorum quovis sermone clarius miracula enarrantes? Si locum intuearis, ipse martyrum stadium esse ait: si diem consideraveris, tanquam præco quidam magnæ vocis et sonorus martyrum coronam pronuntiat. Hæc mihi videor ex die (ipsa) clamante audire; alius quidem dies luminarium creatione gloriatur; alius vero, cælo; item alius lætatur et sibi placet propter fabricationem terræ. Mihi autem ad ornatum miracula martyrum sufficiunt; sufficit coronarum decore atque pulchritudine exornari; sufficit tropæis adversus diabolum erectis honestari atque decorari. Quales in me fuerunt narrationes? Qualis angelis per me facta est accessio? Qualem dedit terra fructum Deo? qualem Dominus in me comissionem consevit? Unde omnis etiam propemodum orbis terrarum hinc enatorum palmitum et surculorum propaginibus consitus est: tanquam vitis quædam copiosa, atque abundans, cum alias per sese vites efficit, tum ipsa non deficiens in suo permanet vigore. Hæc et ejusmodi nimirum cum diei festivitas, tum locus in quem convenistis, altera talia læta annuntiare videtur. Sed quid agam ad tantum populum, cum exili sim voce, linguaque tarda, qui superante sonitu ac fremitu sermonem vix astantibus in loco ita commodo loquar, ut exaudiri possit? Nam alioquin immoratus essem atque perseverassem in bonis narrationibus, quo pacto præclari contubernales quadraginta cum commune certamen, tum communem ubique coloniam inhabitationemque fecerunt, et quoquo versus disperitiuntur, et in variis locis conjuncti hospitio recipiuntur. Quocirca nemo qui particularem reliquiarum gratiam suscepit, non ex toto martyrum apparitionem recepit. Unus enim in Christo cum fuerint universi, per unum cum toto suo grege recipiuntur. Sed qui fieri potest ut oratio non injuriam faciat, quæ initium narrandi res ab iis gestas silentio prætermiserit? Quod est igitur initium? Adolescentia egregia, atque spectata, fides optima, cujus gratia electi omnes, decore ac pulchritudine insignes, ad ramos magnitudine proxime accedentes, in flore ætatis constituti. Videtisne vocem tumultu turbari, et strepitu sermonem interrumpi, ut nobis veluti pelago quodam æstuante, vocibus populi, inquam, jactatis necessario ad tranquillum silentii portum confugiendum sit? Quod si per gratiam Dei nobis etiam silentio auscultantibus reliqua, quæ nunc prætermissa sunt ad narrationem pertinentia, supplebuntur. Ei gloria .n. sæcula sæculorum. Amen.